1

定寶獎學金實施辦法
二○一六年十月二十二日修正

一、主旨：為鼓勵淡水商工資料處理科（以下簡稱本科）學生學習程式設計，提昇專業特色能

力，特設立本奬學金。

二、申請對象：凡本科日間部在校學生，全學期所有科目成績都及格者。

三、申請項目：

(一)電腦課程學業奬學金：

１. 全學期電腦課程成績，為各年級績優前三名者。

計算方法：全學期電腦必修課程成績，若有二科以上，以加權總分計算。

２. 數學及英文成績未達全年級 75%以上(含 75%)者或該年級沒有電腦必修課程，則該年

級從缺。

(二)科內撰寫以軟體(程式)設計為主題的專題，每學年科內專題競賽前三名者

(三)通過軟體(程式)設計證照檢定奬勵金：

通過軟體(程式)設計證照檢定者，最先取得乙級軟體設計技術士證照的前 30 名及丙級軟

體設計技術士證照的前 20 名。

(四)參加軟體(程式)設計競賽奬學金：

１. 參加全國商科技藝競賽軟體(程式)設計職種或全國技能競賽資訊技術 (軟體設計)職類。

２. 參與技能基金會舉辦之全國性資訊月軟體(程式)設計競賽。

３. 撰寫以軟體(程式)設計為主題的專題，參賽並得奬者。

＊以上各項競賽得獎者，若數學及英文成績未達全年級 75%以上(含 75%)者從缺。

四、申請時程：除電腦課程學業奬學金於每學期開學後一個月內提出申請外；其餘項目於競賽

或檢定成績公布後一個月內，提出申請。

五、獎勵方式：

(一) 電腦課程學業奬學金

第一名：獎金壹仟元，第二名：獎金捌佰元，第三名：獎金伍佰元。

(二) 科內撰寫以軟體(程式)設計為主題的專題、小論文、科內專題競賽

   第一名：奬金伍佰元，第二名：奬金叁佰元，第三名奬金：貳佰元。

錄取之名額可視實際申請成績表現加以調整，必要時得從缺或增加，獎金則視實際情況調

配。

參賽型式為組團競賽時，以小組為受奬單位。

(三) 通過軟體(程式)設計證照檢定奬勵金：

１.乙級技術士：最先獲得通過的前十名，每名獎金壹仟元，11~20 名，每名獎金捌佰元，

21~30 名，每名獎金伍佰元。

２.丙級技術士：最先獲得通過的前十名，每名獎金伍佰元，11~20 名，每名獎金貳佰元。

(四)參加軟體(程式)設計競賽奬學金：

１.參加全國商科技藝競賽性軟體(程式)設計職種

金手奬第一～三名：每名獎金貳仟元；第四～五名：每名獎金壹仟元；其餘金手奬：每名

獎金伍佰元。

2

２. 參加全國技能競賽資訊技術 (軟體設計)職類。

(1)全國性：第一～三名：每名獎金貳仟元；第四～五名：每名獎金壹仟元；佳作(最多 11

名)每名獎金伍佰元。

(２)分區性：前五名每名伍佰元。

３. 參與技能基金會的資訊月舉辦之全國性軟體(程式)設計競賽。

(1)全國性：第一～三名：每名獎金貳仟元；第四～五名：每名獎金壹仟元；其餘(最多 5

名)每名獎金伍佰元。

(２)分區性：前五名每名伍佰元。

4. 撰寫以軟體(程式)設計為主題的專題，參賽並得奬者。獎金比照參加全國技能競賽資訊

技術 (軟體設計)職類。

   ＊以上各項競賽錄取之名額可視實際申請成績表現加以調整，必要時得從缺或增加，獎

    金則視實際情況調配。

    參賽型式為組團競賽時，以小組為受奬單位。

六、 凡獲本獎學金者，於領獎時必須附上對父母及指導(或授課)老師感謝函影本。

七、 本辦法於 2016 年 8 月 1 日起實施。若有不適宜之處，得隨時修正之。